[image: image1.jpg]2%
i

[image: image2.png]

[image: image3.png]4 L
]
=ll INSTITUTO FEDERAL

Sertao Pernambucano

[image: image4.jpg]=
EXEN\-_
A 4!\ 4

EM AGA®

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

ANEXO I
DECLARAÇÃO DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS
Título do Projeto:
Proponente:
Aluno(a) voluntário(a):
Declaro, para fins de comprovação junto à PROEXT, que este projeto de extensão foi analisado e aprovado no âmbito do Campus ________________
_________________________, _______ de ___________ de 2025
______________________________________
Assinatura

ANEXO II
DECLARAÇÃO DE NADA CONSTA
Declaro para os devidos fins que, ao consultar os registros de atividades desta coordenação, não foram encontradas pendências neste setor em nome do(a) servidor(a) __________________________________________________________________ e discente _______________________________________________________________.

​____________, ____ de ______________ de 2025

______________________________________

Assinatura

ANEXO III
CARTA DE ANUÊNCIA E DECLARAÇÃO DE CONTRAPARTIDA
Título do Projeto: _________________________________________________________________
Campus Executor:__________________________________________________________________
Nome e CNPJ da Instituição Parceira: __________________________________________________
ENDEREÇO_______________________________________________________________________
A instituição parceira acima identificada, declara que concorda com os termos do Edital Nº ___/2025 IFSertãoPE, publicado pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, para apoiar Projetos de Extensão.
Esta declaração ratifica que o Projeto tem interface de aplicação de interesse social e que serão fornecidas as garantias necessárias à adequada execução do projeto proposto e que os recursos repassados pelo IFSertãoPE para este fim, serão objeto de relatório de prestação de contas.
_________________________, _______ de ___________ de 2025
______________________________________
Assinatura
ANEXO IV
RELATÓRIO DO PROJETO DE EXTENSÃO
Título do Projeto:
Orientador(a):
Aluno(a) voluntário(a):
1. INTRODUÇÃO
2. OBJETIVOS
2.1. OBJETIVOS PROPOSTOS
2.2. OBJETIVOS ALCANÇADOS
3. IDENTIFICAÇÃO DO PÚBLICO ALVO ATENDIDO
Descrição do público e Quantidade de pessoas atendidas
4. IDENTIFICAÇÃO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS
Descrever cada ação desenvolvida com a comunidade: período e lugar.
5. LISTAR O NOME DAS INSTITUIÇÕES ATENDIDAS E LOCALIDADE.
6. RESULTADOS E CONTRIBUIÇÕES DO PROJETO À COMUNIDADE
Apresentar os resultados alcançados e as principais contribuições sociais, econômicas,culturais obtidas com a execução do Projeto na(s) comunidades.
7. DISSEMINAÇÃO DOS RESULTADOS
Informar,também, nesse item se o projeto foi apresentado na  Mostra de Projetos de Extensão do Campus e em outro eventos.
8. DIFICULDADES ENCONTRADAS
9.LIÇÕES APRENDIDAS
Informe sobre as lições aprendidas a partir da execução do projeto. Sobre o aprendizado e impacto do projeto na formação do discente e da comunidade beneficiada.
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro
CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320
Página 4 de 4